
Reunião do Conselho Disciplinar de 14/12/2016

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

14/12/2016

Campeonato Nacional Séniores 1ª Divisão

0068/1617 Valença HC 2 - OC Barcelos - HP SAD 4
Marco Paulo Silva Gandra, delegado do Valença Hóquei Clube, foi punido(a) com cinco dias de
suspensão de actividade a partir de 11.12.16, multa de €26,50 (vinte e seis euros e cinquenta
cêntimos); nos termos do artigo 33º 1 e 2, conjugado com o artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça
e Disciplina.

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

0428/1617 AD Oeiras 11 - HC Vasco da Gama 2
João Pedro Joyce Chalupa Sousa Correia, patinador do Hóquei Clube Vasco da Gama, foi punido(a)
com três jogos oficiais de suspensão, nos termos do artigo 52º 1.2.2, conjugado com o artigo 27º
1alínea a) e artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

Campeonato Nacional Séniores 3ª Divisão

0592/1617 AD Barcelos 2 - Académico FC 2
Joaquim Alberto Lourenço Gomes, treinador do Ass. Desp. de Barcelos, foi punido(a) com dez dias
de suspensão de actividade a partir de 12.12.16, multa de €53,00 (cinquenta e três euros); nos
termos do artigo 33º 1 e 2, conjugado com o artigo 26º 1alínea c), artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º
3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0829/1617 AD Carregado 6 - SC Torres 11
Miguel da Silva Lino, patinador do Sporting Clube de Torres, foi punido(a) com três jogos oficiais de
suspensão, nos termos do artigo 50º 1.2, conjugado com o artigo 26º 1alínea g) e artigo 28º 3, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.

0830/1617 GDR “Os Lobinhos” 3 - FC Alverca 4
Sérgio Alexandre Pestana Camacho, patinador do Futebol Clube de Alverca, foi punido(a) com um
jogo oficial de suspensão, nos termos do artigo 43º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0943/1617 GDS Cascais 3 - GRF Murches 4
Diogo Filipe dos Reis Cardoso de Oliveira, patinador do Grupo Rec. e Familiar de Murches, foi
punido(a) com dois jogos oficiais de suspensão, nos termos do artigo 50º 1.2, conjugado com o
artigo 27º 1alínea a) e i) e artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0943/1617 GDS Cascais 3 - GRF Murches 4
Adalberto Guedes Serrão da Veiga, delegado do Grupo Rec. e Familiar de Murches, foi punido(a)
com sete dias de suspensão de actividade a partir de 12.12.16, multa de €26,50 (vinte e seis euros
e cinquenta cêntimos); nos termos do artigo 33º 1 e 2, conjugado com o artigo 27º 1alínea a) e
artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.



Reunião do Conselho Disciplinar de 14/12/2016

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

14/12/2016

0944/1617 CP Beja 6 - HC Santiago 5
Ricardo Jorge Esteves Silva, patinador do Hockey Clube Santiago, foi punido(a) com dois jogos
oficiais de suspensão, nos termos do artigo 50º 1.3, conjugado com o artigo 27º 1alínea a) e artigo
28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.



Reunião do Conselho Disciplinar de 14/12/2016

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Clubes e Associações

14/12/2016

Campeonato Nacional Séniores 1ª Divisão

0068/16 Valença HC 2 - OC Barcelos - HP SAD 4
Valença Hóquei Clube, foi punido(a) com, multa de €79,50 (setenta e nove euros e cinquenta
cêntimos), nos termos do(s) artigo(s) 83º 1 alínea a), 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Distúrbios



Reunião do Conselho Disciplinar de 14/12/2016

Disciplina
Comunicado Semanal de Processos

14/12/2016

Campeonato Regional Sub 13

PD/PI/Recurso/Reclamação nº: PD2147/16-AS

Nome: Cristiano Miguel Samões Ramalho Agulhas    Licença: 00237    Tipo de receptor: treinador    Clube: A.
Stuart Hóquei Clube de Massamá

1137/16 A.Stuart HC Massamá / HC Sintra


